
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 465/2022

MUNICÍPIO DE CANOAS - RS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS   

ATA DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES

EDITAL: 0109/2022    PROCESSO: 92.953/2021   Ato normativo:  DECRETO FEDERAL Nº
10.024,  DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.   Objeto:  Pregão  Eletrônico  (10.024/19)  -  EDITAL
NÚMERO  109/2022-  PREGÃO ELETRÔNICO.  MVP nº  92.953/2021  Objeto:  Contratação  de
instituição financeira pública ou privada, para prestação de serviços bancários, com exclusividade,
para o pagamento dos servidores do Município de Canoas da Administração Direta, Indireta, das
Autarquias e Fundações, pelo período de 60 (sessenta) meses    ESCLARECIMENTOS Pedido de
esclarecimento  Protocolo  8725  Situação:  Respondido  Data  do  pedido:  30/05/2022  10:00
Solicitação:  À Prefeitura  Municipal  de Canoas  – RS Pregão Eletrônico  n.º  109/2022 MVP N.º
92.953/2021 At. Sr. Pregoeiro O Banco Bradesco S/A, com sede na Cidade de Deus, S/N, Vila Yara,
Osasco/SP, CNPJ: 060.746.948/0001-12, por seus representantes subscritores do presente, com o
fito exclusivo de avaliar o certame em tela, bem como baseado nos princípios basilares regentes da
matéria e ainda no princípio da segurança jurídica, solicita os esclarecimentos anexos. Documentos
anexados:  Pedido  de  Esclarecimento  Bradesco  Acompanhamentos  Data:  30/05/2022  10:13
Mensagem: Bom dia, Suas questões serão analisadas e respondidas pelo setor técnico responsável.
Att, Resposta Data: 01/06/2022 11:18 Responsável: VALÉRIA MARQUES Texto: 1) FAVOR NOS
INFORMAR SE HÁ CONTRATO VIGENTE COM O ATUAL PRESTADOR DE SERVIÇOS,
HAVENDO, QUAL A DATA DE VENCIMENTO, SE POSSÍVEL DISPONIBILIZAR CÓPIA DO
MESMO.  RESPOSTA:  A INFORMAÇÃO  SOLICITADA ENCONTRA-SE  DISPONÍVEL NO
ITEM  3.1  DO  TERMO  DE  REFERÊNCIA,  SENDO  QUE  O  CONTRATO  ENCONTRA-SE
PUBLICADO NO PORTAL DE TRANSPARÊNCIA DO MUNICÍPIO ABA CONTRATOS.  2)
CONFIRMAR NOSSO ENTENDIMENTO QUE CASO O VENCEDOR DO CERTAME SEJA
UM BANCO PRIVADO, ESTE ESTARÁ DESOBRIGADO DE PRESTAR OS SERVIÇOS DE
DISPONIBILIDADE DE CAIXA. RESPOSTA: CONFORME PREVISTO NO §3º DO ART. 164
DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A DISPONIBILIDADE DE CAIXA SOMENTE PODERÁ SER
DEPOSITADA  EM  INSTITUIÇÕES  FINANCEIRAS  OFICIAIS.  3)  EM  RELAÇÃO  AOS
RECURSOS  PROVENIENTES  DE  FUNDEB,  NOS  TERMOS  DETERMINADOS  NO  ART.
21,PARÁGRAFO 9º DA LEI Nº14.113/2020, FAVOR CONFIRMAR CIÊNCIA DA OBRIGAÇÃO
DE  ABERTURA  DE  CONTA  ESPECÍFICA,  NA  QUAL  SERÃO  REALIZADOS  OS
RESPECTIVOS CRÉDITOS PARA A FINALIDADE DE PROCESSAMENTO DA FOLHA DE
PAGAMENTO  DOS  SERVIDORES  DA EDUCAÇÃO.  RESPOSTA:  HAVERÁ  UMA ÚNICA
CONTA PARA CRÉDITO DA FOLHA DE PAGAMENTO. 4) FAVOR CONFIRMAR NOSSO
ENTENDIMENTO  QUE  A CONTRATAÇÃO  DECORRENTE  DO  PRESENTE  PROCESSO
LICITATÓRIO  CONTEMPLA  100%  DOS  ATUAIS  SERVIDORES  OU  EMPREGADOS
PÚBLICOS ATIVOS, INATIVOS, PENSIONISTAS E ESTAGIÁRIOS E OS QUE VIEREM A
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SER  CONTRATADOS  DURANTE  A  VIGÊNCIA  CONTRATUAL.  RESPOSTA:  SIM.  5)
CONFIRMAR  NOSSO  ENTENDIMENTO  QUE  A  CONTRATAÇÃO  DECORRENTE  DO
PRESENTE  PROCESSO  LICITATÓRIO  CONTEMPLA  100%  DOS  ENTES  DA
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL ATUALMENTE
EXISTENTE  E  AS  QUE  FOREM  CRIADAS  DURANTE  A  VIGÊNCIA  CONTRATUAL.
RESPOSTA: SOMENTE AS INSTITUIÇÕES PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 6)
CONFIRMAR NOSSO  ENTENDIMENTO  QUE DURANTE  A VIGÊNCIA DO  CONTRATO
SOMENTE A CONTRATADA (DECORRENTE DO PRESENTE PROCESSO LICITATÓRIO)
PODERÁ  MANTER  E  OU  INSTALAR  ESTRUTURA  DE  ATENDIMENTO  BANCÁRIO
(AGÊNCIA,  POSTO  DE  ATENDIMENTO  BANCÁRIO,  CAIXA  ELETRÔNICO  E  OU
CORRESPONDENTE) NAS DEPENDÊNCIAS DA PREFEITURA E DEMAIS ÓRGÃOS DA
ADMINISTRAÇÃO  DIRETA,  INDIRETA,  AUTÁRQUICA  E  FUNDACIONAL,  OU  SEJA,
TERÁ  EXCLUSIVIDADE  NA  OCUPAÇÃO  DE  ESPAÇOS.  RESPOSTA:  NÃO  HÁ  ESSA
PREVISÃO  NO  TERMO  DE  REFERÊNCIA  7)  FAVOR  ESCLARECER,  DURANTE  A
VIGÊNCIA DO CONTRATO  SOMENTE  O  BANCO  CONTRATADO  PODERÁ  REALIZAR
PROPAGANDA E COMERCIALIZAÇÃO DE SERVIÇOS/PRODUTOS NAS DEPENDÊNCIAS
DA PREFEITURA E DEMAIS ÓRGÃOS. RESPOSTA: NÃO HÁ ESSA PREVISÃO NO TERMO
DE  REFERÊNCIA.  8)  CONSIDERANDO  A  DISPOSIÇÃO  CONTIDA NO  ITEM  8.1  DO
TERMO  DE  REFERÊNCIA  DO  EDITAL  QUE  DISPÕE  “...  PODERÁ  AINDA,  SE
NECESSÁRIO,  A  INSTITUIÇÃO  PROCEDER  COM  A  INSTALAÇÃO  E  A
OPERACIONALIZAÇÃO DE POSTO DE ATENDIMENTOS BANCÁRIO (PAB), ALÉM DAS
REFERIDAS  AGÊNCIAS...”,  DIANTE  DISSO,  PEDIMOS  ESCLARECER:  A)  HÁ  LOCAL
DISPONÍVEL  PARA  INSTALAÇÃO  DE  FORMA  IMEDIATA?  EM  POSITIVO,  QUAL
ENDEREÇO,  METRAGEM  DA  ÁREA  DISPONIBILIZADA  E  QUANTIDADE  DE
SERVIDORES LOTADOS NO LOCAL? B) O ESPAÇO ESTÁ DESOCUPADO? CASO ESTEJA
OCUPADO,  FAVOR  INFORMAR  QUEM  OCUPA  O  ESPAÇO  E  O  PRAZO  PARA
DESOCUPAÇÃO? C) O IMÓVEL É PRÓPRIO DA PREFEITURA? D) CONFIRMAR NOSSO
ENTENDIMENTO  QUE  NÃO  HAVERÁ  COBRANÇA  DE  ALUGUEL  REFERENTE  A
DISPONIBILIZAÇÃO DE ESPAÇO, OU SEJA, O MESMO JÁ ESTÁ CONTEMPLADO NO
VALOR  DA LICITAÇÃO.  RESPOSTA:  COM  RELAÇÃO  AO  ITEM  8.1  DO  TERMO  DE
REFERÊNCIA TODA INSTALAÇÃO  E  OPERACIONALIZAÇÃO  OCORRERÁ  SOMENTE
POR PARTE DA CONTRATADA. 9) QUAL O VALOR DA FOLHA? RESPOSTA: BRUTO: R$
46.247.593,58, LÍQUIDO: R$ 30.493.934,17 10) SOLICITAMOS NOS ESCLARECER SE DO
VALOR  DA  FOLHA  LÍQUIDA  (PERGUNTA  ANTERIOR)  JÁ  ESTÃO  DEDUZIDOS  OS
VALORES REFERENTES A EMPRÉSTIMOS CONSIGNADOS. RESPOSTA: SIM, NO VALOR
LÍQUIDO CONSTAM OS DESCONTOS OBRIGATÓRIOS E OPCIONAIS. 11) PEDIMOS NOS
INFORMAR O NÚMERO DE SERVIDORES POR CPF´S SEPARADOS ENTRE: RESPOSTA:
AS  INFORMAÇÕES  CONSTAM  NOS  ITENS  4.1.1.1,  4.1.1.2  E  4.1.1.3  DO  TERMO  DE
REFERÊNCIA SOMENTE EM NÚMERO DE SERVIDORES. 12) CONSIDERANDO QUE O
OBJETO  DO  EDITAL  CONTEMPLA O  PAGAMENTO  DOS  SERVIDORES  INATIVOS  E
PENSIONISTAS,  PEDIMOS  NOS  ESCLARECER  SE  O  CANOASPREV  ASSINARÁ  O
CONTRATO  DECORRENTE  DO  PROCESSO  LICITATÓRIO  JUNTAMENTE  COM  A
PREFEITURA? RESPOSTA: HAVERÁ SOMENTE UM CONTRATO JUNTO AO MUNICÍPIO
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DE  CANOAS,  A  ADMINISTRAÇÃO  INDIRETA,  AUTÁRQUICA  E  FUNDACIONAL
ESTARÃO  PREVISTAS  NAS  CLÁUSULAS  DO  CONTRATO.  13)  DEMAIS  ENTES  DA
ADMINISTRAÇÃO  INDIRETA,  AUTÁRQUICA  E  FUNDACIONAL  EXISTENTES,  A
EXEMPLO DO CANOASTEC ASSINARÃO O CONTRATO DECORRENTE DO PROCESSO
LICITATÓRIO JUNTAMENTE COM A PREFEITURA? RESPOSTA: HAVERÁ SOMENTE UM
CONTRATO  JUNTO  AO  MUNICÍPIO  DE  CANOAS,  A  ADMINISTRAÇÃO  INDIRETA,
AUTÁRQUICA  E  FUNDACIONAL  ESTARÃO  PREVISTAS  NAS  CLÁUSULAS  DO
CONTRATO. 14) PEDIMOS NOS INFORMAR SE EXISTE NORMATIVO ESPECÍFICO PARA
EMISSÃO  DE  CARTÃO  DE  CRÉDITO  CONSIGNADO  AOS  SERVIDORES,  EM  SENDO
POSITIVO,  O  BANCO  VENCEDOR  DO  CERTAME  PODERÁ  DISPONIBILIZAR  AOS
MESMOS? RESPOSTA: HÁ PREVISÃO PARA ESSA OPERAÇÃO NO DECRETO Nº 132, DE
23  DE  ABRIL  DE  2021,  SENDO  QUE  A  MESMA  DEVERÁ  ESTAR  EXPRESSA  NO
CONTRATO.  15)  QUAL  O  PRAZO  MÁXIMO  PERMITIDO  PARA AS  OPERAÇÕES  DE
CONSIGNADO? HÁ REGULAMENTAÇÃO POR DECRETO? FAVOR DISPONIBILIZAR A
REGULAMENTAÇÃO. HAVENDO LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA SOBRE O CONSIGNADO,
NELE  CONSTA  ALGUMA  COBRANÇA  OU  CUSTO  ADICIONAL  PARA  A
CONSIGNATÁRIA? SE SIM, FAVOR ENVIAR UMA CÓPIA COM BREVIDADE. RESPOSTA:
EM VIRTUDE DA PUBLICAÇÃO DO DECRETO Nº 132, DE 2021, QUE "DISPÕE SOBRE OS
PROCEDIMENTOS REFERENTES ÀS CONSIGNAÇÕES EM FOLHA DE PAGAMENTO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS ATIVOS E INATIVOS, E DOS PENSIONISTAS DOS ÓRGÃOS DA
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA, DAS AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.",  EM SEU § 1º  DO ART.  10
PREVÊ:  §  1º  O  MUNICÍPIO  NÃO  INTEGRA  QUALQUER  RELAÇÃO  DE  CONSUMO
ORIGINADA, DIRETA OU INDIRETAMENTE, ENTRE CONSIGNATÁRIA E CONSIGNADO,
LIMITANDO-SE A PERMITIR OS DESCONTOS PREVISTOS NESTE DECRETO. 16) EXISTE
LIMITADOR  DE  CET–  CUSTO  EFETIVO  TOTAL?  RESPOSTA:  NÃO  HÁ.  17)  QUAIS
INSTITUIÇÕES  ESTÃO  HABILITADAS  A  OFERECER  CRÉDITOS  CONSIGNADOS?
RESPOSTA: ATUALMENTE SOMENTE O BANCO DO ESTADO DE RIO GRANDE DO SUL
(BANRISUL) E CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (CEF) 18) QUAIS AS TAXAS E PRAZOS
PRATICADOS PELAS INSTITUIÇÕES EM CRÉDITOS CONSIGNADOS? RESPOSTA: VER
RESPOSTA DO ITEM 15. 19) QUAL O VALOR MENSAL DE REPASSE DE CONSIGNADO
AOS BANCOS E O VALOR POR INSTITUIÇÃO? RESPOSTA: BANRISUL R$ 1.344.399,51 -
CAIXA  ECONÔMICA  FEDERAL  R$  382.230,28  20)  FAVOR  INFORMAR  SE  AS
AVERBAÇÕES  DE  EMPRÉSTIMO  CONSIGNADO  EM  FOLHA  DE  PAGAMENTO  SÃO
REALIZADAS DE FORMA MANUAL OU ELETRÔNICA. RESPOSTA: ELETRÔNICA 21) O
PROCESSO DE MARCAÇÃO DE MARGEM É ELETRÔNICO? EM POSITIVO, FAVOR NOS
ESCLARECER:  A)  QUAL  EMPRESAR  É  RESPONSÁVEL?  ASSOCIAÇÃO  DE  BANCOS
(ASBAN)  B)  A INSTITUIÇÃO  VENCEDORA DO  CERTAME  TERÁ  CUSTO  ADICIONAL
COM  EMPRESA  DE  SOLUÇÃO  DE  MARGEM?  QUAL  O  VALOR?  RESPOSTA:  AS
TRATATIVAS  SÃO  REALIZADAS  DIRETAMENTE  JUNTO  A  INSTITUIÇÃO  SEM
PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO. 22) PEDIMOS CONFIRMAR NOSSO ENTENDIMENTO DE
QUE  NO  ATO  DA  ASSINATURA  DO  CONTRATO  DE  CORRENTE  DO  PRESENTE
PROCEDIMENTO  LICITATÓRIO,  SERÁ ASSINADO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE

ANO 2022 - Edição Complementar 1 - 2797 - Data 01/06/2022 - Página 3 / 5



EMPRÉSTIMOS CONSIGNADOS EM FOLHA DE PAGAMENTO, NOS ESCLARECENDO SE
A FORMALIZAÇÃO DO MESMO PODERÁ SER NA MINUTA PADRÃO DO BANCO OU EM
CASO  NEGATIVO,  PEDIMOS  QUE  A MINUTA UTILIZADA PELO  ÓRGÃO  NOS  SEJA
DISPONIBILIZADA. RESPOSTA: O DOCUMENTO PODERÁ SER A MINUTA PADRÃO DO
BANCO COM A SUGESTÃO DE AJUSTES A SEREM ELENCADOS PELA PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO 23) QUAL A DATA DE REPASSE DOS VALORES DE CRÉDITO
CONSIGNADO AOS CONSIGNATÁRIOS? RESPOSTA: O REPASSE OCORRE ATÉ O DIA 10
(DEZ) DE CADA MÊS, EM CASO DESTA DATA CAIR EM FINAL DE SEMANA O REPASSE
PODERÁ OCORRER EM DATA ANTERIOR OU POSTERIOR 24) O BANCO VENCEDOR DO
CERTAME  TERÁ  EXCLUSIVIDADE  PARA  REALIZAR  OS  PAGAMENTOS  AOS
FORNECEDORES? RESPOSTA: NÃO, CONFORME PREVISTO NO ITEM 1.2 DO TERMO DE
REFERÊNCIA 25) OS FORNECEDORES DEVERÃO ABRIR CONTA CORRENTE NO BANCO
VENCEDOR DO CERTAME? RESPOSTA: NÃO HÁ ESTÁ PREVISÃO. 26) QUAL O BANCO
ATUALMENTE  DETÉM  O  PAGAMENTO  DOS  FORNECEDORES?  RESPOSTA:  CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL, BANCO DO BRASIL E BANRISUL 27) QUAL A FORMA E MEIO
DE  PAGAMENTOS  ADOTADO  PELO  ÓRGÃO?  (EX.  MEIO  ELETRÔNICO,  TED,  DOC,
LISTAGEM  ETC.)  RESPOSTA:  REMESSA  BANCÁRIA,  TED  E  DOC.  28)  QUAL  A
QUANTIDADE DE FORNECEDORES ATIVOS QUE O ÓRGÃO POSSUI? RESPOSTA: SÃO
APROXIMADAMENTE 20.000 CADASTRADOS 29)  PEDIMOS FORNECER O CNPJ DOS
FORNECEDORES  ATIVOS.  RESPOSTA:  A  LEI  GERAL  DE  PROTEÇÃO  DE  DADOS
PESSOAIS  VEDA  O  FORNECIMENTO  DESSA  INFORMAÇÃO,  CONTUDO  HÁ
POSSIBILIDADE  DE  CONSULTA  JUNTO  AO  PORTAL  DE  TRANSPARÊNCIA  DO
MUNICÍPIO.  30)  QUAL O  VOLUME  MÉDIO  DE PAGAMENTOS  MENSAL (EM  REAIS)
REALIZADO NO ÚLTIMO ANO AOS FORNECEDORES? RESPOSTA: A MÉDIA ESTIMADA
MENSAL REFERENTE AO ANO DE 2021 FOI DE R$ 131 MILHÕES. 31) COM QUANTOS
DIAS  DE ANTECEDÊNCIA DA DATA DE PAGAMENTO  SERÁ  ENVIADO  O RECURSO
PARA  PAGAMENTO  (FLOATING)?  RESPOSTA:  A  INFORMAÇÃO  SOLICITADA
ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NO ITEM 4.1.1.4 DO TERMO DE REFERÊNCIA. 32) COM
QUANTOS DIAS DE ANTECEDÊNCIA DA DATA DE PAGAMENTO SERÁ ENVIADO O
ARQUIVO COM AS INFORMAÇÕES DOS PAGAMENTOS? RESPOSTA: A INFORMAÇÃO
SOLICITADA  ENCONTRA-SE  DISPONÍVEL  NO  ITEM  4.1.1.4  DO  TERMO  DE
REFERÊNCIA.  33)  É  IMPRESCINDÍVEL QUE  OS  DADOS  DOS  SERVIDORES(ABAIXO
LISTADOS) SEJAM FORNECIDOS AO BANCO NO PRAZO MÁXIMO DE 3 (TRÊS) DIAS
APÓS A LICITAÇÃO,  CONDIÇÃO PARA QUE O BANCO PARTICIPE  DO PROCESSO E
FUNDAMENTADA  NA  RESOLUÇÃO  N.º2.025/93  DO  CONSELHO  MONETÁRIO
NACIONAL: -NOME COMPLETO -CPF -FILIAÇÃO -NACIONALIDADE -DATA E LOCAL
DO  NASCIMENTO  -SEXO  -ESTADO  CIVIL  -NOME  DO  CÔNJUGE,  SE  CASADO
-DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO–RG (TIPO, NÚMERO, DATA DE EMISSÃO E ÓRGÃO
EXPEDIDOR)  FAVOR  INFORMAR  SE  OS  DADOS  ACIMA  ELENCADOS  SERÃO
DISPONIBILIZADOS NO PRAZO DESCRITO. RESPOSTA: SIM, SERÁ ATENDIDO DENTRO
DO  PRAZO.  34)  PARA  ATENDIMENTO  DA  RESOLUÇÃO  4.753  DO  CONSELHO
MONETÁRIO NACIONAL, PEDIMOS INFORMAR SE A MUNICIPALIDADE DISPÕE DOS
DOCUMENTOS ABAIXO DESCRITOS À SEREM DISPONIBILIZADOS IMEDIATAMENTE
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APÓS A HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME CASO ESTE BANCO SEJA O VENCEDOR DO
CERTAME: DOCUMENTOS: • CNPJ (EMITIDO ATÉ 180 DIAS NA PÁGINA DA RECEITA
FEDERAL  –  (HTTP://WWW.RECEITA.FAZENDA.GOV.BR);  •  LEI  ORGÂNICA  DO
MUNICÍPIO PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL OU EM JORNAL LOCAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO OU DE ACORDO COM O QUE DETERMINAR A LEGISLAÇÃO; • ATA DE
POSSE DO PREFEITO REGISTRADA NO TRE E PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL; • ATO
QUE COMPROVE A COMPETÊNCIA E PODERES DE REPRESENTAÇÃO DAS PESSOAS
DESIGNADAS PARA A ABERTURA E MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS DO MUNICÍPIO,
COMO,  POR  EXEMPLO,  ATO  DE  NOMEAÇÃO  E/OU  DELEGAÇÃO  DE  PODERES
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL OU EM JORNAL LOCAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO
OU DE ACORDO COMO O QUE DETERMINAR A LEGISLAÇÃO; • NÚMERO MÍNIMO DE
REPRESENTANTES:  2(DOIS);  •  NÚMERO  DE  ADMINISTRADORES  DEPENDERÁ  DOS
ATOS CONSTITUTIVOS;  •  DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO E COMPROVANTE DE
ENDEREÇO DOS REPRESENTANTES LEGAIS; •  FATURAMENTO: PODEM SE ACEITAS
INFORMAÇÕES DE RECEITAS EXTRAÍDAS DO SITE DO TESOURO NACIONAL OU DO
SITE  ESPECÍFICO  DO  ÓRGÃO.  A INFORMAÇÃO  DEVE  SER  A MAIS  ATUALIZADA
DISPONÍVEL AO PÚBLICO. RESPOSTA: SIM, O MUNICÍPIO DISPÕE DOS DOCUMENTOS
SOLICITADOS.  35)  CONFIRMAR  O  ENTENDIMENTO  QUE  SERÁ  ASSEGURADO  AOS
BENEFICIÁRIOS DOS CRÉDITOS APENAS AS GRATUIDADES PREVISTAS NA CIRCULAR
BACEN Nº  3.338/06  (CONTA SALÁRIO)  E  NA RESOLUÇÃO CMN Nº  3.919/10  (CONTA
CORRENTE).  RESPOSTA:  SIM,  CONFORME PREVISTO  NO ITEM  11.9  DO TERMO DE
REFERÊNCIA. 36) A PREFEITURA UTILIZA LAYOUT PARA TRANSMISSÃO DE ARQUIVO
(LAYOUT 200 OU 240)? RESPOSTA: O SISTEMA DA FOLHA DE PAGAMENTO POSSUI OS
DOIS LAYOUTS SENDO QUE ATUALMENTE O UTILIZADO É O FEBRABRAN 240. 37)
QUAL  MEIO  DE  TRANSMISSÃO  É  UTILIZADO  (VAN,  HOST/HOST  OUWEBTA)?
RESPOSTA: AS INFORMAÇÕES SÃO ENVIADAS A INSTITUIÇÃO BANCÁRIA ATRAVÉS
DO ACESSO AO OFFICE BANKING. Documentos anexados:  Nenhum  documento  anexado
IMPUGNAÇÕES Não foram registrados pedidos de impugnação.   

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO

Data/Hora de Geração deste documento: 01/06/2022 11:18
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